1/8

EDITAL Nº 068/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÃO DE REQUERIMENTO DE MATRÍCULA EM DISCIPLINAS ISOLADAS DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, DA PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE MINAS GERAIS – PUC MINAS, NO 2º CICLO DE 2025.

Nos termos do Art. 38, inciso IV, do Estatuto da PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DE MINAS
GERAIS (PUC Minas), faço saber aos interessados, de ordem do Magnífico Reitor, as disposições
sobre o processo de inscrição de requerimento, seleção e matrícula em disciplinas isoladas do
Programa de Pós-graduação Stricto Sensu em Letras, níveis Mestrado e Doutorado, desta
Universidade.

1. INSCRIÇÕES

1.1. As inscrições serão recebidas até o limite das vagas disponibilizadas pelo Programa de Pós-
graduação em cada disciplina. A inscrição deve ser finalizada 05 (cinco) dias antes do início das
aulas da disciplina escolhida.

1.2. O número de disciplinas a serem cursadas pelo candidato, por ciclo, será estabelecido pelo

Colegiado.

1.3. O Colegiado deverá, em até 03 (três) dias úteis, realizar a análise técnica da documentação

apresentada e emitir o parecer sobre a inscrição do candidato, atribuindo a expressão “deferida”
àquela em conformidade com os requisitos listados no Anexo I deste Edital, e “indeferida” àquela
em não conformidade.

1.4. A análise dos requerimentos será realizada de acordo com a ordem de recebimento. O
indeferimento implica a perda do direito do candidato àquela inscrição e, consequentemente,
a liberação da vaga para o próximo inscrito aprovado.

1.5. É vedado anexar ou substituir posteriormente qualquer documento exigido para a inscrição.

1.6. O candidato que tiver a inscrição deferida receberá o conceito de “inscrito selecionado” e será

convocado para a realização da matrícula, através de mensagem eletrônica enviada para o
endereço informado no cadastro. O resultado divulgado não é passível de recurso.

2. MATRÍCULA

2.1. A matrícula será realizada mediante a adesão ao contrato, pagamento da primeira parcela e

entrega, pelo candidato, de cópia:
a) do diploma de graduação, ou documento equivalente;
b) do documento de identidade de que conste o número de inscrição junto ao CPF.

2.1.1. A não observância dos prazos para realização da matrícula pelo candidato selecionado e a
falta de pagamento da 1ª (primeira) parcela até a data do vencimento serão interpretadas
como desistência, e a vaga será liberada para a próxima candidatura deferida, com
convocação imediata para a matrícula.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

2/8

2.1.2. A matrícula em disciplina isolada não caracteriza vínculo como aluno regular do Programa,

e sua realização não confere título acadêmico ao aluno.

2.1.3. O ingresso no Programa como aluno regular em qualquer curso de pós-graduação stricto

sensu (mestrado ou doutorado) desta Universidade é regulado por edital próprio.

3. APROVEITAMENTO DE CRÉDITO

3.1. Poderá ser aprovado, a critério do Colegiado, mediante requerimento do interessado e
observado o disposto no regulamento específico do Programa, o pedido de aproveitamento de
créditos obtidos em disciplinas isoladas, para fins de integralização curricular quando do ingresso
do interessado em curso de Mestrado ou Doutorado.

3.2. O prazo de validade e a quantidade dos créditos cursados, para efeito de aproveitamento, serão

definidos pelo Colegiado, obervadas as especificidades da área de conhecimento em que o
Programa se insere.

4. PAGAMENTO

4.1. O valor a ser pago pela disciplina isolada será definido pelos órgãos competentes desta
Universidade, de acordo com a carga-horária da disciplina, e poderá ser dividido em até 05
(cinco) parcelas, para disciplinas cursadas no 1º ciclo, e em até 7 (sete) parcelas, para disciplinas
cursadas no 2º ciclo, dependendo da data de matrícula.

5. DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. As aulas terão início de acordo com calendário específico de cada disciplina e de cada Programa

(ANEXO II).

5.2. Aos alunos matriculados em regime de disciplina isolada serão aplicados os mesmos critérios

de avaliação de desempenho dos alunos regulares previstos no regulamento específico do
Programade Pós-graduação em Letras.

5.3. Aos alunos que obtiverem êxito na avaliação da disciplina cursada, mediante requerimento do
interessado, será fornecida uma declaração de conclusão da disciplina, contendo a nota e a
frequência alcançada.

5.4. Confirmada a matrícula pelo interessado, o simples fato de deixar de frequentar as aulas não o

isenta das obrigações com a Instituição, devendo, neste caso, comunicar o fato via sistema
acadêmico, ficando obrigado ao pagamento das parcelas até a data do comunicado.

5.5. As aulas serão ministradas no prédio 20, campus Coração Eucarístico (Av. Dom José Gaspar, 500
– Coração Eucarístico, Belo Horizonte - MG), de acordo com o quadro de horários disponibilizados
na página eletrônica http://pucminas.br/pos/letras.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

3/8

5.6. O Programa reserva-se o direito de remanejar, a seu critério, os horários e o local onde as aulas
serão ministradas.

5.7. Fazem parte deste Edital os seguintes anexos:

a) ANEXO I – Lista de documentos necessários para inscrição e Lista de documentos necessários
para matrícula;
b) ANEXO II - Quadro de disciplinas ofertadas pelo Programa de Pós-graduação em Letras no 2º
(segundo) ciclo letivo de 2025.

5.8. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Programa.

Registre-se, divulgue-se, cumpra-se.

Belo Horizonte, 31 de julho de 2025.

Professora Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
Secretária Geral

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

Assinado eletronicamente por:
Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins
CPF: ***.081.346-**
Data: 31/07/2025 10:08:08 -03:00

4/8

ANEXO I

I- DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO EM DISCIPLINA ISOLADA

1) Preenchimento do formulário eletrônico de inscrição disponibilizado na página do Programa
(https://pucminas.br/pos/letras, quando da disponibilidade de vagas);
2) Cópia do histórico escolar do curso de graduação (frente e verso);
3) Documento de identificação com CPF, ou passaporte para estrangeiros.

Observações:

- Os itens 2 e 3 deverão ser anexados (upload), em arquivos no formato pdf com o tamanho máximo
de 5Mb, ao formulário eletrônico no ato da inscrição. Caso o arquivo ultrapasse esse tamanho, o
candidato deverá utilizar ferramentas de compactação/compressão, para reduzi-lo antes de anexá-
lo. Existem sites que permitem reduzir o tamanho de arquivos PDF de forma gratuita.

- Não será aceito o envio de documentos por outro meio que não seja o upload no formulário de
inscrição.

- Documentação incompleta ou ilegível poderá implicar a perda da inscrição.
- Após a confirmação da inscrição pelo candidato, não será possível nenhuma alteração.

II- DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA MATRÍCULA EM DISCIPLINA ISOLADA

1) Termo de adesão ao contrato;
2) Comprovante de pagamento da primeira parcela.

Observações:

- Documentos devem ser anexados (upload), em formato pdf, ao formulário eletrônico de
inscrição (até 5Mb).

- Não será aceito o envio de documentos por outro meio que não seja o upload no formulário de

inscrição.

- O candidato deverá aderir ao Termo de Adesão de Contrato. Após essa adesão, o termo gerado pelo

sistema deverá ser assinado e entregue no Portal do Ingressante, na funcionalidade “Entregar

documentação” (formato PDF e tamanho máximo de 5Mb). O processo será realizado no Portal do

Ingressante (http://web.sistemas.pucminas.br/SGA.Aluno/MAT).

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

http://www.pucminas.br/pos/informatica,
http://web.sistemas.pucminas.br/SGA.Aluno/MAT

5/8

ANEXO II

HORÁRIO E EMENTA DAS DISCIPLINAS OFERTADAS – 2º/2025

ÁREA DE LINGUÍSTICA E LÍNGUA PORTUGUESA

HORÁRIO

DISCIPLINAS/DESCRIÇÃO

Segunda-feira:

Das 08h50 às 11h30

Da língua ao discurso: teorias e práticas analíticas (45h – 3
créditos)

Professores: Daniella Lopes Dias I. Rodrigues, Filipe Almeida
Gomes, Jane Quintiliano Guimarães Silva e Juliana Alves Assis

Período das atividades: 11/08 a 27/10

Ementa: Visão historiográfica dos estudos sobre a linguagem/língua,
com ênfase em um percurso epistemológico caracterizado como “da
língua ao discurso”, com destaque para a virada produzida pela
emergência da enunciação como objeto de estudo. Exame de fatores
sócio-históricos implicados na formação e na pluralidade de
abordagens linguísticas e suas interfaces, nos séculos XX e XXI, em
meio a um processo marcado por rompimentos, retomadas e
articulações teóricas e metodológicas.

Terça-feira:
Das 08h50 às 11h30

Seminários de Estudos Avançados - Escrita de pesquisa: práticas e
processos de construção de autoria (30h – 2 créditos)

Professora: Daniella Lopes Dias Ignácio Rodrigues

Período das atividades: 12/08 a 28/10

Ementa:  Estudo dos fenômenos linguageiros envolvidos na
discursivização da escrita de pesquisa. Análise das estratégias de
discursivização da escrita de pesquisa, tendo em vista seus modos de
dizer e posicionamentos autorais, bem como o desenvolvimento de
habilidades e estratégias de leitura e de produção de textos como
formas de construção dessa mesma escrita. Reflexão sobre a autoria
gerada autonomamente por inteligência artificial generativa – IA.

Terça-feira:
Das 14h20 às 17h

Teoria Sintática com ênfase em português (30h – 2 créditos)
Professora: Arabie Bezri Hermont
Período das atividades: 12/08 a 28/10

Ementa: Estudo dos princípios e operações percepto-cognitivas do
órgão da linguagem, visando à especificação de procedimentos
analíticos de objetos de estudos que envolvam a sintaxe da língua
portuguesa na produção multimodal de textos/sentidos. Estudo do
percurso histórico de desenvolvimento da teoria sintática, no bojo da
evolução da ciência linguística.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

6/8

Terça-feira:
Das 14h20 às 17h

Seminário de Estudos Avançados: A epidemia da desinformação:
abordagens, discussões e formação de leitores (30h – 2 créditos)

Professora:  Juliana Alves Assis

Período das atividades: 12/08 a 11/11

Ementa: Caracterização e problematização de práticas sociais
letradas acadêmico-científicas em uma conjuntura do
enfrentamento da desinformação e do negacionismo, considerando-
se expectativas institucionais de formação acadêmico-científica e
uso de tecnologias digitais de informação e comunicação.

Quarta-feira:
Das 15h30 às 18h10

Seminários de Estudos Avançados:  Pragmática: corporificação,
enação e atos de fala (30h – 2 créditos)
Professor: Hugo Mari
Período das atividades: 13/08 a 22/10

Ementa:  Estudo da Pragmática, considerando sua construção
teórico-funcional e destacando perspectivas diversas que abordam a
questão do agir através da linguagem. O desenvolvimento da
disciplina perpassará a teoria da ação (Davidson, Livet), a teoria dos
atos de fala (Austin, Searle, Vanderveken), o enativismo (Noë, Hutto,
Main) e a corporificação do significado. A partir dessas abordagens
será focalizada a natureza de nossas ações no mundo, seja do ponto
de vista de narrativas corporais, bem como o funcionamento de
alguns atos de fala em situações interativas de práticas discursivas.

Concentrada

Às terças-feiras e
quintas-feiras:
Das 14h às 17h

Tópicos Especiais I: Análise Linguística: inteligência artificial,
educação, ensino e pesquisa (15h – 1 crédito)
Professora responsável: Juliana Alves Assis
Professores convidados: Cédric Fluckiger (Université de Lille – França),
Emerson de Pietri (USP), Fabiana Cristina Komesu (Unesp), Manoel
Luiz Gonçalves Corrêa (USP)
Período das atividades: 13, 15, 20, 22, 27 e 29/08

Ementa: Discussões sobre o uso da inteligência artificial na produção
acadêmico-científica, visando ao incremento de uma visão crítica em
termos de pesquisa e de ensino por parte do professor e do
pesquisador em formação.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

7/8

HORÁRIO E EMENTA DAS DISCIPLINAS OFERTADAS – 2º/2025

ÁREA DE LITERATURAS DE LÍNGUA PORTUGUESA

HORÁRIO

DISCIPLINAS/DESCRIÇÃO

Segunda-feira:

Das 14h10 às 16h50

Estudos Comparados de Literatura: Tais romances, quais Brasis:
de Machado de Assis a Chico Buarque (30h – 2 créditos)
Professora: Márcia Marques de Morais
Período das atividades: 18/08 a 03/11

Ementa: O contexto social brasileiro (séculos XIX, XX e XXI) lido na
perspectiva e tom dos narradores machadianos (Memórias Póstumas
de Brás Cubas e Capitu) e dos narradores dos romances de Chico
Buarque (Leite derramado e Essa gente). As leituras ficcionais se darão
em viés comparatista, impulsionadas pela fortuna crítica machadiana
que se ocupa da combinação “forma literária e processo social”
(Roberto Schwarz).

Segunda-feira:
Das 17h30 às 20h

Histórias e Críticas da Literatura: tradição e rupturas (45h – 3
créditos)

Professoras: Raquel Beatriz Junqueira Guimarães e Terezinha
Taborda Moreira

Período das atividades: 11/08 a 01/12

Ementa:   Estudo das principais manifestações literárias de expressão
portuguesa (literaturas portuguesa, brasileira, africanas), com foco
em sua relação com os espaços sociais em que se dão e em conexões
de ordem estética, política e cultural possíveis de serem estabelecidas
entre tais manifestações, independentemente da simultaneidade
cronológica dos objetos selecionados para análise.

Quarta-feira:
Das 13h30 às 16h10

Estudos Comparados de Literatura: lendo mulheres nas Américas
(30h – 2 créditos)
Professora: Priscila Campolina de Sá Campello
Período das atividades: 13/08 a 22/10

Ementa: O curso propõe ler criticamente narrativas produzidas por
mulheres de diferentes países das Américas, enfocando aspectos
culturais, estéticos, históricos e sociais. Tais leituras serão interativas,
enfatizando sujeitos, tempos e espaços das obras, além de cotejar
leituras analíticas e interpretativas contidas na fortuna crítica das
autoras selecionadas. O enfoque comparativo proporcionará o estudo
das obras e o contraste entre elas, de modo que se estabeleçam
diferenças e semelhanças entre as experiências dessas mulheres a
partir do seu locus de enunciação.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

8/8

Concentrada

De terça a quinta-feira
Das 14h às 18h30

Tópicos Especiais I: Literatura, cultura e sociedade nos países
africanos de língua portuguesa (15h – 1 crédito)
Professora: Terezinha Taborda Moreira
Professores convidados: Ana Paula Tavares (Univ. Lisboa), Inocência
Mata (Univ. Lisboa) e Francisco Noa (Univ. Eduardo Modlane)
Período das atividades: 09, 10 e 11/09

Ementa: O curso propõe-se criar espaços para o debate sobre: como
as literaturas dos países africanos de língua portuguesa reconfiguram
o pensamento sobre a experiência estética e, sobretudo, de
intersubjetivação; como essas literaturas convocam as potências do
corpo e da mente na construção de modos perceptivos de pensar o
homem e o mundo; como pensam a politização da arte; como se
relacionam com a peculiar força cognitiva e produtiva do corpo; como
se relacionam com outros modos de conhecer e produzir o mundo, a
natureza; como se realizam como processo de intersubjetivação. Os
debates não estarão alheios aos 50 anos de independência desses
países. Ao contrário, buscarão refletir sobre como a crítica literária
tem abordado questões relativas à historicidade dessas literaturas e
ao seu ensino ao longo do tempo, nos países africanos, no Brasil e em
outros espaços de circulação.

Observação:

- O início das atividades encontra-se descrito no quadro acima, no campo “Período das atividades”.

Esse documento foi assinado por Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins. Para validar o documento e suas assinaturas

acesse https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: 2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Anne Shirley de Oliveira Rezende Martins (CPF ***.081.346-**) em 31/07/2025

10:08 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

10.20.1.14 Não disponível

Autenticação an**@pucminas.br (Verificado)

Login

Erl+HkX4p4jS2pBwxJbOVwFxgILCIGQ8IK/JIxDWXw4=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.pucminas.br/validate/2M6JY-LMSNE-55BFU-EYC5C

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.pucminas.br/validate

.